
ORIGINALE

Comune di Cardano al Campo
Provincia di Varese

SETTORE AFFARI GENERALI
Determinazione Generica

DATA 06/05/2024

REG. GEN. N. 30

OGGETTO: PNRR – ITALIA DIGITALE 2026 – “MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI -
COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” –
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – CUP B11F22003440006 – CIG
Z683B799CE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SOLUZIONE GESTIONALE COMUNALE
CON LA PIATTAFORMA PND – NOTIFICHE VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA - APPROVAZIONE DEL
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/EU avente ad oggetto “Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), convertito in con modificazioni dalla
Legge n. 120/2020;

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla Legge n. 108/2021, recante “Governance del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;



- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazione dalla Legge n. 113/2021, recante “Misure urgente per il rafforzamento
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

- il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla Legge n. 233/2021, recante “Disposizioni urgenti per
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione digitale);

RICHIAMATI:
- la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione per il

triennio 2024-2026, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2023 e s.m.i.;
- il piano esecutivo di gestione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 29.12.2023 e

s.m.i.;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024-2026), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del

05.04.2024;

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 21.06.2022 di nomina a Responsabile della transizione digitale della stessa Dott.ssa Simona
Marchetti, già Responsabile del Settore Affari Generali, in forza dell’incarico sindacale n. 12 del 13.06.2022;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti PNRR, un
Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase
progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il RUP della presente procedura è la dott.ssa Simona Marchetti, in
ottemperanza agli indirizzi espressi dalla Giunta comunale con deliberazione n. 146 dell’11.11.2022, con cui è stato dato mandato
alla stessa di formalizzare la domanda di accesso al finanziamento a valere sulla “Misura 1.4.5. Piattaforma Notifiche Digitali –
Comuni (Settembre 2022)”, e di seguire le susseguenti ulteriori operazioni da essa derivanti;

PREMESSO che:
- il Comune di Cardano al Campo, come da indirizzo della Giunta comunale espresso con deliberazione n. 146 dell’11.11.2022, ha

colto l’opportunità offerta dal PNRR, presentando domanda di finanziamento a valere sulla misura di cui all’oggetto, per
l’integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali per i servizi di Notifiche Violazioni Codice della Strada e Notifiche Riscossioni
Tributi (con pagamento);

- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione digitale n. 131-2/2022 – PNRR del
23.11.2022, la domanda presentata a valere sulla “Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni – Settembre 2022 - M1C1
PNRR Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” - CUP B11F22003440006 – è risultata assegnataria di finanziamento per
l’importo di Euro 32.589,00;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 7 del 19.01.2023 con cui si è proceduto ad accertare il contributo forfettario (lump sum) di
Euro 32.589,00 a valere sulla “Misura 1.4.5. Piattaforma Notifiche Digitali”, a seguito della notifica del decreto di cui al punto
precedente;

VISTA la propria determinazione n 44 del 08.06.2023 avente per oggetto “PNRR – Italia Digitale 2026 – “Misura 1.4.5 Piattaforma
Notifiche Digitali - Comuni (Settembre 2022)” - M1C1 PNRR investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – finanziato dall'unione
europea – NextGenerationEU – CUP B11F22003440006 – Affidamento servizio di integrazione soluzione gestionale comunale con la
piattaforma PND – notifiche violazioni cds - assunzione impegno di spesa”, con la quale si è disposto l’affidamento, attraverso il
sistema della Trattativa Diretta con un unico operatore economico, sulla piattaforma MEPA, secondo le quantità e le caratteristiche di
cui all’ODA n. 7296167, alla società Maggioli Spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 (P.IVA
02066400405/C.F. 06188330150, del servizio di integrazione delle soluzioni gestionali dell’Ente con la Piattaforma Notifiche Digitali
(PND) e specificatamente per il servizio di notifica delle violazioni al Codice della Strada;

VISTA la dichiarazione inoltrata da Maggioli Spa e rubricata al prot. n. 19124 del 27.10.2023, agli atti del settore, avente ad oggetto
“Dichiarazione di fine lavori affidamento fornitura servizi relativi al connettore Service Notification Hub per la gestione della
piattaforma Notifiche Digitali (SEND) – Finanziamento previsto dalla misura 1.4.5 del PNRR – CIG Z683B799CE”, con cui vengono
dichiarati positivamente conclusi – con data fine lavori al 28.09.2023 – i servizi commissionati, relativi all’attuazione dell’avviso
PNRR Misura 1.4.5, riguardanti le notifiche delle violazione al Codice della Strada;



VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, redatto e sottoscritto
in data 03.05.2024 dal sottoscritto responsabile di settore in qualità di RUP da cui si evince la regolare esecuzione dell’attività svolta
dell’operatore economico affidatario Maggioli spa, merito al completamento delle attività previste per l’Avviso Misura 1.4.5, ed in
particolare all’integrazione delle soluzioni gestionali dell’Ente con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) con specifico riferimento al
servizio di notifica delle violazioni al Codice della Strada;

VISTI:
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità e servizio economato;
- l’art. 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi relativo ai responsabili di settore;

VERIFICATA in capo al RUP l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione di cui alla Legge n. 190/2012;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono la motivazione;

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, redatto e
sottoscritto in data 03.05.2024 dal sottoscritto responsabile di settore in qualità di RUP da cui si evince la regolare esecuzione
dell’attività svolta dell’operatore economico affidatario Maggioli spa, merito al completamento delle attività previste per l’Avviso
Misura 1.4.5, ed in particolare all’integrazione delle soluzioni gestionali dell’Ente con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) con
specifico riferimento al servizio di notifica delle violazioni al Codice della Strada;

3) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:

- sul sito internet del Comune di Cardano al Campo – Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti dirigenziali;
- all’Albo Pretorio on line.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AFFARI GENERALI
Dott.ssa Simona Marchetti

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate




